
sexta-feira, 19 de março de 201014
Diário OficialExecutivo  5

CONSIDERANDO o teor da decisão proferida no supracitado 
procedimento disciplinar preliminar, às fls. 246/265 dos autos, 
que concluiu pela existência de indícios suficientes para que se 
apure com mais denodo a conduta funcional da Representante 
do Ministério Público;
CONSIDERANDO que sua conduta implica, em tese, em violação 
de dever funcional previsto nos arts. 154, incisos I, II e XXXIII, e 
155, inciso II ambos da Lei Complementar Estadual nº 057/2006 
e art. 1º, XV, “a” e “b” da Resolução nº 003/2003-MP/PGJ-CGMP 
(Recomenda aos membros do Ministério Público do Estado do 
Pará, a observância de regras de ética profissional).
R E S O l v E:
Art. 1º. INSTAURAR o devido Processo Administrativo Disciplinar 
(PAD), contra a Promotora de Justiça de 1ª Entrância Exma. Sra. 
Dra. E. S. N., matrícula funcional nº 999.458 MP/PA., pelos fatos 
acima mencionados, em razão do que Determino:
I – A autuação da presente portaria, que capeará os autos de 
Procedimento Disciplinar Preliminar referenciado;
II – Que seja imposta ao Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado a tarja de caráter SIGIlOSO, por força do disposto 
no art. 193 da Lei Complementar nº 057/2006;
III – Que, após a autuação desta portaria, com os documentos 
que a instruírem, sejam os autos conclusos ao Corregedor-Geral 
do Ministério Público, em exercício, para deliberar sobre a instrução 
probatória, consoante dispõe o art. 202 da LCE nº 057/2006;
IV – Que sejam formados Autos Suplementares com todos 
os atos e termos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado;
Art. 2º. Os servidores lotados na Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, Sr(s). Maisa Gaby Mutran Russo Bendelak e Waldomiro 
Oliveira Monteiro, exercerão, em conjunto ou isoladamente, as 
funções de secretária(o)/ escrivã(ão) do processo administrativo, 
independentemente de termo de afirmação ou compromisso, 
por serem servidores públicos efetivos do Órgão (Art. 189 e seu 
parágrafo único da LCE nº 057/2006).;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, em 09 de Março de 2010.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício.

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 81675

PORTARIA: 784/2010-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999962/MARCOS VINICIUS GUERRA FERREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/03/2010 a 
27/03/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRImENTO DE fUNDO
NúmERO DE PUblICAçãO: 81676

PORTARIA: 1033/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ MONTEIRO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999909
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              900.00
03092123745090000    0101000000          339039              100.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 81713

PORTARIA: 788/2010-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO AO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
999175/JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO (OFICIAL DE 
SERVIÇOS AUXILIARES) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
26/02/2010 a 26/02/2010
999178/NELDSON DE OLIVEIRA BASTOS (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/02/2010 
a 26/02/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRImENTO DE fUNDO
NúmERO DE PUblICAçãO: 81657

PORTARIA: 1031/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ELY SORAYA SILVA CEZAR
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991698
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              350.00
03092123745090000    0101000000          339036              300.00
03092123745090000    0101000000          339039              350.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 81658

PORTARIA: 782/2010-SGJ
Objetivo: REALIZAR ESTUDO PSICOSSOCIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991324/TEREZA ALICE SANTANA DE SOUZA (TÉCNICO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 18/03/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 81663

PORTARIA: 783/2010-SGJ
Objetivo: REALIZAR ESTUDO PSICOSSOCIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991600/AURILENE LEÃO DIAS (TÉCNICO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2010 a 24/03/2010
9991324/TEREZA ALICE SANTANA DE SOUZA (TÉCNICO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2010 a 24/03/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRImENTO DE fUNDO
NúmERO DE PUblICAçãO: 81664

PORTARIA: 1032/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991356
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              200.00
03092123745090000    0101000000          339033              200.00
03092123745090000    0101000000          339036              600.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

SUPRImENTO DE fUNDO
NúmERO DE PUblICAçãO: 81635

PORTARIA: 1053/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991363
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              200.00
03092123745090000    0101000000          339033              400.00
03092123745090000    0101000000          339036              400.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS DA PGJ
NúmERO DE PUblICAçãO: 81609
PORTARIA N° 5191/2009-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para, como representante do Ministério Público, apresentar 
até 17/1/2010, manifestação em procedimentos e processos 
envolvendo pessoas custodiadas pela Polícia Judiciária e Justiça 
Pública, distribuídos ao 1° cargo Criminal do distrito de Icoaraci, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a contar 
de 14/12/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
dezembro de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1034/2010-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do ato que promoveu, pelo critério 
de antiguidade, o Promotor de Justiça de 3ª Entrância Estevam 
Alves Sampaio Filho, para o cargo de 15º Procurador de Justiça 
Cível, publicado no D.O.E. de 22/9/2008,
CONSIDERANDO o falecimento em 19/12/2009 do 14º Procurador 
de Justiça Cível José Vicente Miranda Filho,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 2531/2008-MP/PGJ, 
de 02/9/2008, publicada no D.O.E. de 03/9/2008, que tratou da 
última relotação das Procuradorias de Justiça Cíveis,
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução nº 007/2007-
MP/CPJ, de 23.08.2007;
RESOLVE:
RELOTAR os Procuradores de Justiça Cíveis, em conformidade 
com a relação abaixo:
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL
1º PROCURADOR  –  MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
2º PROCURADOR  –  RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO 
ALVES
3º PROCURADOR  –  UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
4º PROCURADOR  –  ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
5º PROCURADOR  –  MÁRIO NONATO FALANGOLA
6º PROCURADOR  –  MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
7º PROCURADOR  –  OLINDA MARIA DE CAMPOS TAVARES
8º PROCURADOR  –  MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS 
SOUSA
9º PROCURADOR  –  MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
10º PROCURADOR – ANA LOBATO PEREIRA
11º PROCURADOR – LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
12º PROCURADOR – TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE 
LIMA
13º PROCURADOR – MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS
14º PROCURADOR – ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
15º PROCURADOR – VAGO
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
março de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1045/2010-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
8352/2010, em 10/3/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, como representante do Ministério 
Público, oficiar na sessão do Tribunal do Júri popular da comarca 
de Bragança, no dia 30/3/2010, no julgamento que tem como 
acusados Josias Silva da Costa e Ledilson das Silva Cornélio, 


